
Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

DOE Nº 32.879, DE 06/05/2015
PORT. Nº 124/2015-DIRAF/SEDEME, DE 05/05/2015:

Onde se lê: “... período de 12 a 15/05/2015. ”
Leia-se: “... período de 12 a 14/05/2015. ”

Protocolo 827115

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00244

Data: 10/04/2015
Valor: R$ 590,02
Objeto: empenho para aquisição de material de limpeza para 
suprir as necessidades dessa Companhia.
Dispensa: 10/2015
Programa de trabalho: 22122129745340000;
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0261
Nº da NE: 2015NE00244
Contratado:LIMP-EXPRESS COM. DE MATERIAS DE LIMPEZA 
LTDA-EPP CNPJ: 11.005.255/0001-63
Endereço :Trav. Dr. Moraes, N. 740, Alam. Amazônia, 55, 
CEP:66045-590; Bairro: Batista Campos
Telefone: 91- 3223-9600/322-1765
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 827275

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 101/2015 - GAB/
IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES : NOME : IVANETE MARIA SILVA MIRANDA  / 
CARGO : METROLOGISTA / CPF : 391.556.922-49/ NOME : JOSUÉ 
MARTINS DA COSTA / CARGO : AUXILIAR DE METROLOGISTA / 
CPF : 047.396.552-68 / N° DE DIÁRIAS POR SERVIDOR : 22,5 / 
ORIGEM : BELÉM/PA / DESTINO : PARAGOMINAS; IPIXUNA DO 
PARÁ; ULIANOPOLIS; DOM ELISEU E RODOM DO PARÁ /PA  / 
PERÍODO : 06/05 A 28/05/2015 / OBJETIVO : INTERIORIZAÇÃO 
DAS AÇÕES DA DIPRE.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 102/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES : NOME : LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO  / 
CARGO : METROLOGISTA / CPF : 661.628.742-49 / NOME : 
RAIMUNDO NONATO CHAVES DE SENA / CARGO : AUXILIAR 
DE METROLOGISTA / CPF : 076.496.142-04 / N° DE DIÁRIAS 
POR SERVIDOR : 22,5 / ORIGEM : BELÉM/PA / DESTINO : 
PARAUAPEBAS; CANAÃ DOS CARAJAS; ELDORADO DOS CARAJÁS 
E CURIONÓPOLIS /PA  / PERÍODO : 06/05 A 28/05/2015 / 
OBJETIVO : INTERIORIZAÇÃO DAS AÇÕES DA DIPRE.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 107/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES : NOME : RAIMUNDO AZEVEDO CORRE  / CARGO : 
METROLOGISTA / CPF 043.952.712-00/ NOME : JOSÉ MARIANO 
SILVA LISBOA  / CARGO : AUXILIAR DE METROLOGISTA / CPF : 
049.099.092-49 / N° DE DIÁRIAS POR SERVIDOR : 1,5 / ORIGEM 
: BELÉM/PA / DESTINO : MARABÁ /PA  / PERÍODO : 07/05 A 
08/05/2015 / OBJETIVO : REALIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
ÔNIBUS ESCOLARES REFERENTE AO PROGRAMA CAMINHOS DA 
ESCOLA.

Protocolo 827156

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079/2015
A DIRETORA PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A - CEASA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 16; incisos II, III, VIII, XI, XII, XIII e XV, do 
Estatuto da Empresa e pelo artigo 6º do Regimento;
CONSIDERANDO o artigo 7º, inciso XXVI da Constituição Federal 
e o ato jurídico de celebração entre entidade sindical laboral 
e empresa correspondente, no qual se estabelecem regras na 
relação trabalhista existente entre partes;
CONSIDERANDO a instituição do novo acordo coletivo a ser 
celebrado entre as Centrais de Abastecimento do Pará S/A 
- CEASA e o Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público 
Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará - STAFPA;
CONSIDERANDO as particularidades do acordo e a importância 
de avaliação minuciosa dos seus termos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores ROSIVALDO BATISTA, Matrícula 
700621716, CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS, Matrícula 
54187606, LUZILDA AMORIM RIBEIRO GONÇALVES, Matrícula 
5917689/1, ÁLVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS, Matrícula 
5281482/7 e/ou LUIS GALENO ARAÚJO BRASIL, Matrícula 
57234829/2, alternativamente, para compor a Comissão especial 
de avaliação do acordo coletivo 001-2015/2016.
Art. 2º - Fica estabelecido o dia 13 de maio de 2015 como prazo 
para a conclusão dos trabalhos.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se, em 11 de maio de 2015
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
DIRETORA PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo 827583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 332/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do ARY SOUZA BARRETO, irmão 
da servidora ALESSANDRA KIANNE DA SILVA BARRETO DIAS, 
ocorrido no dia 04/05/2015 e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias por motivo 
de falecimento de pessoa da família à servidora ALESSANDRA 
KIANNE DA SILVA BARRETO DIAS, ocupante da função de 
Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5905417/1, lotada na 
Diretoria Administrativo e Financeira - (DAF) de 04 a 11/05/2015, 
conforme certidão de óbito nº 0668520155 2015 4 00040 021 
0045875 49.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data do óbito.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 827595

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 325/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 171001/2015, de 24/04/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA MARQUES DO ROSARIO, 
matrícula nº 5070/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada no 

Gabinete da Secretária, 270 (duzentos e setenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/06/2015 a 27/02/2016, referente aos 
triênios 1998/2000 (30 dias), 2001/2003 (60 dias), 2004/2006 
(60 dias), 2007/2009 (60 dias), 2010/2012 (60 dias).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 827480

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.321/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/111876, 17/03/2015,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº.57209395/3, como fi scal do Contrato n° 11/2015, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Publicas - SEDOP e a Empresa Freitas e Andrade 
GPA Representação Ltda-EPP, cujo objeto é a contratação da 
empresa para fornecimento de água mineral e alimentos de uso 
comum.
II- Esta Portaria tem efeito retroativo à 05/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 827565

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315/2015, DE 11 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/185689, de 05 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a 
viajar aos municípios de Mojú e Tailândia/Pa, no período de 25/05 
a 28/05/2015, com objetivo de proceder vistoria nas Obras de 
Asfalto na Cidade, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 827199

PORTARIA Nº 316/2015, DE 11 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/185689, de 05 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº. 54195705/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar aos 
municípios de Mojú e Tailândia/Pa, no período de 25/05 a 
28/05/2015, com objetivo de conduzir os técnicos desta SEDOP, 
nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 827200
PORTARIA Nº 320/2015, DE 11 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.


